π3rb

240

245

250

[21] Sic autem distinguendo opinionem a scientia impossibile est eundem hominem habere simul opinionem et scientiam de eadem conclusione, nec secundum actum nec secundum habitum. De

255

234 innititur] *scr.*: innitetur π 252 opinantis] *scr.*: opinanti π

241 scire...habere] cf. Arist., *An. post.*, I, 2, 71b15-16 245 per...247 falsum] cf. Arist., *Eth. Nic.*, VI, 3, 1139b17-18

actibus patet faciliter sic: impossibile est contradictoria simul esse uera; estimare enim contradictoria simul esse uera non potest esse in mente hominis, etiamsi uoce proferatur, ut habetur IV Methaphisice. Sic eandem conclusionem necessariam esse et
 260 contingentem includit contradictionem, scilicet posse aliter se habere et non posse aliter se habere; estimare autem conclusionem non posse aliter se habere, quod fit per scire, et estimare eandem conclusionem posse aliter se habere, quod fit per opinari, secundum distinctionem preceptam est estimare contradictoria simul esse uera,
 265 ut de se patet; ergo scire et opinari sic accepta non possunt simul esse in eodem homine et de eadem conclusione. Et in hoc sensu dicit ARISTOTILES in fine I Posteriorum quod non contingit eundem hominem simul scire et opinari eandem conclusionem.

[22] Idem patet de habitibus, quia habitus qui causantur ex actibus formaliter impossibilibus sunt impossibiles, ut patet ex II
 270 Ethicorum, quia quilibet actus faciens ad generationem unius habitus facit ad corruptionem alterius et completa generatione unius completa est corruptio alterius; set scietia et opinio predictis modis accepte causantur ex actibus formaliter impossibilibus, scilicet ex
 275 scire et opinari, qui predicto modo accepti sunt actus impossibiles formaliter, ut statim probatum est; ergo scientia et opinio sic accepte sunt habitus impossibiles et per consequens scientia et fides que innititur autoritati humane, cum sit quedam debilis opinio, ut dictum fuit prius.

259 Methaphisice] scr.: Metaphysicæ π (item passim) 264 estimare] scr.: existimare π

257 estimare...proferatur] cf. Arist., *Metaph.*, IV, 3, 1005b23-30; 4, 1006a25-26
 267 non...conclusionem] cf. Arist., *An. post.*, I, 33, 89a23-24 et 89a38-39
 269 habitus...273 alterius] cf. Arist., *Eth. Nic.*, II, 1, 1103b21-22

[23] Alio modo potest accipi distinctio scientie et opinionis ex parte
 mediorum ex quibus procedunt; nam scientia procedit per medium 280
 necessarium, opinio uero per medium probabile et contingens uel
 quod estimatur tale; et illa distinctio uidetur magis propria quam
 prima, quia licet distinctio consimilium habituum, puta scientie a
 scientia, debeat accipi ex parte obiecti magis quam ex parte medii, 285
 quod est in omnibus scientiis consimile formaliter, quia est
 necessarium, quamuis unum dicat propter quid et aliud quia, de quo
 nichil est ad propositum, tamen distinctio dissimilium habituum, qui
 possunt esse eiusdem obiecti, tam incomplexi quam complexi,
 quemadmodum sunt opinio et scientia, oportet quod sumatur ex 290
 parte mediorum ex quibus procedunt. Hoc etiam necesse habent
 fateri ILLI qui contradicunt quod circa unumquodque scibilium est
 dare habitum opinatum; quod non esset, nisi conclusio eadem
 posset esse scita et opinata. Non ergo necessario differunt scientia et
 opinio ex parte conclusionum, set differunt semper necessario ex 295
 parte mediorum ex quibus procedunt, ita ut scientia sit habitus
 conclusionis concludere per medium necessarium, de cuius necessitate
 euidenter constet scienti, opinio uero sit habitus conclusionis
 concludere per medium quod est contingens uel estimatur esse
 contingens. Accipiendo autem sic scientiam et opinionem possunt 300
 uere scientia et opinio simul esse in eodem homine de eadem
 conclusione secundum actum uel saltem secundum habitum.

[24] Circa hoc uidendum est primo de actibus qui sunt | nobis 305
 notiores et postea de habitibus. De actibus autem dicendum est quod
 si ponantur esse diuersi secundum rem, simul esse non possunt
 [simul esse], quia plures actus intelligendi non possunt simul esse in

306 simul esse¹] *scd.*

eodem intellectu secundum cursum nature, ut alibi probatum fuit;
 scire autem est quidam actus intelligendi et opinari similiter; ergo
 quando scire et opinari sunt plures et distincti actus, tunc non
 310 possunt esse simul in eodem intellectu, neque de eadem conclusionem
 neque de diuersis; et hoc modo non contingit unum et eundem
 hominem simul scire et opinari, neque idem neque diuersa.

[25] Si autem plures actus intelligendi possent esse simul, nichil
 prohiberet eundem hominem quandoque simul scire et opinari
 eandem conclusionem et quandoque non esset possibile . Quod
 315 quandoque esset possibile, patet, quia assentire conclusioni
 necessarie per medium contingens quod estimatur esse necessarium
 est opinari; set tale assentire potest esse cum scire, cum nullam
 habeat cum eo repugnantiam; ergo tale opinari et scire possunt esse
 320 simul in eodem. Maior patet, quia tale assentire non est scire, cum sit
 per medium quod est realiter contingens, nec est actus cuiuscunque
 alterius habitus quam opinionis, quia quæram quis est ille habitus, et
 non poterit dari nisi fingatur nouus habitus preter illos de quibus
 loquutus est PHILOSOPHUS; quare etc. Nec obstat quia talis decipitur
 325 estimando medium quod est contingens esse necessarium, quia non
 est contra rationem opinionis decipi tam circa conclusionem
 opinatam quam circa mediun per quod concluditur; opinione enim
 contingit uerum et falsum dicere, ut habetur VI *Ethicorum*. Et
 sic patet maior. Minor probatur, quia illi actus qui se habent
 330 conformiter ad conclusionem nullam habent repugnantiam
 formalem quin possint simul esse in eodem homine de illa
 conclusionem; set scire aliquam conclusionem et opinari eandem per
 medium contingens quod estimatur necessarium se habent

327 opinione...dicere] cf. Arist., *Eth. Nic.*, VI, 3, 1139b17-18

conformiter circa conclusionem, quia per utrumque estimatur
 conclusio esse necessaria et impossibilis aliter se habere; ergo opinari
 et scire sic accepta nullam habent formalem repugnantiam quin
 possint esse simul in eodem homine de eadem conclusione. 335

[26] Et si dicatur quod decipi opponitur ei quod est scire, set sic
 opinari est decipi, ergo opponitur ei quod est scire, et illa non
 poterunt simul esse, dicendum est ad hoc quod scire et decipi circa
 diuersa non opponuntur nec sunt impossibilia in eodem; alioquin
 qui sciret unam propositionem non posset decipi circa quamcunque
 aliam, quod falsum <est> et contra illud quod passim experimur.
 Modo in proposito nostro scire et decipi non sunt circa idem, quia
 opinans non decipitur circa conclusionem que est eadem respectu
 utriusque actus, sciendi scilicet et opinandi, quia opinans estimat eam
 esse necessariam, sicut uere est, set decipitur solum circa medium
 quod estimat esse necessarium, cum sit contingens; non est autem
 idem medium sciendi et opinandi, set aliud; propter quod tale decipi
 non opponitur ei quod est scire conclusionem eandem per aliud
 medium. Et sic patet quod si plures actus intelligendi possent esse
 simul, nichil prohiberet eundem hominem scire et opinari simul
 eandem conclusionem, quando scilicet opinans estimat medium
 quod est contingens esse necessarium. 340 345

[27] Si autem opinans estimet medium suum esse contingens, tunc
 tale opinari non potest simul esse cum scire. Cuius ratio est quia
 impossibile est hominem eundem cognoscere certitudinaliter aliquam
 conclusionem et simul formidare de eadem; hec enim sibi inuicem
 opponuntur; set per scire cognoscitur conclusio certitudinaliter, sicut
 conceditur, per opinari autem, si sit unus actus per se et sit per solum
 350 355 360

336 habent] *scr.*: habet π 343 est] *suppl.*: *om.* π

medium quod estimatur contingens, formidatur de conclusione, ut probatur; ergo non est possibile eundem hominem sic opinari et scire simul eandem conclusionem. Assumpta minor probatur, quia illa cognitio conclusionis que est per solum medium quod estimatur
 365 posse deficere a concludendo talem conclusionem est cum formidine; set opinari, quando est per se quidam actus procedens per solum medium quod estimatur contingens cum formidine est talis cognitio, quia de medio quod estimatur contingens respectu conclusionis estimatur quod possit deficere a concludendo
 370 conclusionem illam et sic formidatur de ea, cum illa cognitio sit solum per medium illud; ergo sic opinari est cognoscere cum |
 π3vb formidine. Vtraque premissarum patet ex rationibus terminorum et per consequens patet tota ratio. Sic igitur patet quod etsi plures actus intelligendi possent simul esse, nunquam tamen scire et opinari per
 375 medium quod estimatur contingens simul esse possent et quicquid dictum est de actu opinandi consimiliter potest dici de actu credendi qui innititur auctoritati humane, et per easdem rationes, quia tale credere est opinari.

[28] De habitibus autem correspondentibus predictis actibus
 380 tenendum est quod illi sunt compossibiles qui causantur ex actibus formaliter compossibilibus; set illi qui causantur ex actibus formaliter impossibilibus sunt impossibiles propter rationem prius dictam. Dico autem actus formaliter impossibiles quando respectu eiusdem obiecti includunt oppositas habitudines; tunc enim
 385 quantum unus eorum facit ad generationem proprii habitus, tantum facit ad corruptionem alterius, ut prius dictum fuit. Alii autem actus, qui non includunt predictam oppositionem, non uocantur hic

371 sic] *scr.*: sit π

formaliter impossibiles, et habitus causati ex talibus possunt simul esse, quamuis secundum ueritatem plures actus nunquam sint simul, non quidem propter oppositionem predictam, quia illam non habent, set quia, ut dictum fuit prius, non puto quod plures actus intelligendi possint esse simul in eodem intellectu secundum cursum nature, neque de eodem obiecto neque de diuersis, quamuis ex suppositione opposita sint deducte due conclusiones immediate precedentes propter causam que inferius apparebit.

[29] Nunc ergo supponendo quod scire et opinari, ut sunt distincti actus inrelligendi, non possunt esse simul in eodem intellectu, nec de eadem conclusione nec de diuersis, inquirendum est utrum medium contingens, quod de se natum est facere opinari, et medium necessarium, quod de se natum est facere quod homo uera sciat, possint simul concurrere ad causandum unum et eundem assensum de eadem conclusione, et sic scientia et opinio dicantur posse stare simul, si medium necessarium, quod est scientificum, et medium contingens, quod est natum facere opinionem, possunt concurrere ad causandum unum assensum de eadem conclusione annon; solum enim in hoc sensu potest procedere questio stante suppositione predicta.

[30] Sic ergo intelligendo questionem dicendum quod medium contingens uel estimatur esse necessarium uel contingens. Si estimetur esse necessarium, sic potest concurrere cum alio medio uere necessario ad causandum eundem assensum de eadem conclusione. Cuius ratio est quia pro omni assensu idem est iudicium de duobus mediis necessariis et de duobus quorum unum est necessarium et aliud contingens, si estimetur necessarium, set duo

395 precedentes] *scr.*: precedens π

415 media necessaria possunt concurrere ad causandum unum assensum;
 ergo et medium necessarium et contingens, si estimetur necessarium,
 possunt similiter ad idem concurrere. Maior patet, quia assensus
 conclusionis, ut deducta est mediis uel principiis, totaliter dependet
 ex assensu et estimatione principiorum seu mediorum, et non ex
 420 natura mediorum secundum se, nisi quatenus cadunt sub
 estimationem deducentis. Et ideo media que estimantur similia
 possunt similiter concurrere ad eundem assensum, dato quod non
 sint similia in re. Minor patet de se, quia si quis haberet plura media
 necessaria ad eandem conclusionem, posset ea copulare in eadem
 425 demonstratione loco unius medii et sic ex eis haberet unum
 assensum de eadem conclusione loco unius medii. Et sic patet
 minor. Sequitur ergo predicta conclusio.

[31] Si uero medium contingens estimetur esse contingens, adhuc
 tale medium siue sumptum ex apparentibus de re siue ex humana
 430 autoritate, potest concurrere cum medio necessario ad causandum
 eundem assensum, quamuis habens medium necessarium euidens
 non indigeat autoritate nec medio contingente, ita quod medium
 necessarium excludit necessitatem habendi autoritatem et medium
 contingens, set non excludit compossibilitatem. Quod excludat
 435 necessitatem, patet de facili, quia qui habet aliquid certius et
 euidenti^s autoritate aut quocunque medio contingente non indiget
 eis; set habens medium necessarium de cuius ueritate et necessitate
 constat ei per resolutionem ad per se nota, habet quid certius et
 euidenti^s quam sit autoritas et quodcunque medium contingens,
 440 quantumcunque probabile; ergo talis non indiget autoritate nec
 medio contingente.

π 4ra | [32] Quod autem medium necessarium non excludat
 compossibilitatem autoritatis uel medii contingentis, probatur sic: si

auctoritas uel medium contingens non possent concurrere cum medio
 necessario ad causandum eundem assensum, hoc esset propter 445
 oppositionem euidentis et ineuidentis, certi et dubii; set istud non
 impedit, ut probatur; ergo possunt simul concurrere. Maior patet,
 quia nulla causa impossibilitatis predictorum mediorum apparet, nec
 per aliquem est adhuc assignata, nisi hoc solum quod assensus per
 medium necessarium est certus et euidens, assensus autem per 450
 auctoritatem et per quodcunque medium contingens est dubius et
 ineuidentis, que cum sint opposita, non possunt simul eidem
 conuenire. Minor probatur, scilicet quod hoc non obstat.

[33] Circa quod aduertendum est quod aliqua que secundum se sola
 habent effectus condicionum impossibilium possunt concurrere 455
 ad unum effectum qui est communis amborum. Verbi gratia lumen
 quod a sole causatur et lumen quod causatur a sola stella habent
 condiciones impossibiles, scilicet clarum et obscurum, et tamen
 sol et stella, quando sunt ex eadem parte emisperii concurrunt ad
 causandum unum lumen in medio; non enim solus sol tunc illuminat 460
 et stella nichil facit, cum omne lucens presens dyaphano de
 necessitate causet lumen, set fit unum lumen ab utroque, non
 seorsum et distincte agentibus, set simul, ut unum agens, et cum isto
 lumine non fit aliud lumen et alia claritas eius, set unum et idem
 lumen; et ideo loquendo de re utraque, tam stella quam sol, est causa 465
 luminis et claritatis, non quidem totalis, set partialis, quamuis non ex
 equo, quia perfectior ratio causandi est in sole et quasi totalis in stella
 autem imperfecta et minima et a sensu imperceptibilis; ratio tamen
 conuincit quod sit aliqua; et propter hunc excessum uirtutis
 illuminatiue in sole respectu stelle, qui patet, quando seorsum agunt, 470

444 auctoritas] *scr.*: auctoritas π 451 auctoritatem] *scr.*: auctoritatem π (*item passim*)
 461 dyaphano] *scr.*: diaphano π

quia tunc sol causat lumen clarum et stella obscurum, idcirco quando simul causant unum lumen clarum, per appropriationem rationis claritas attribuitur causalitati solis et non stelle, quamuis secundum rem totum sit ab ambobus, ut a partialibus causis simul concurrentibus et tenentibus locum unius cause totalis. Et sic patet
 475 quod aliqua que secundum se sola habent effectus condicionum impossibilium quandoque possunt concurrere ad eundem effectum, qui est communis amborum.

[34] Ratio autem quare talis conuersus est possibilis est ista, quia
 480 clarum et obscurum non accipiuntur hic pro habitu et priuatione circa commune subiectum ab utroque realiter differens, ut sunt lumen et tenebre in aere, quia cause istorum, scilicet luminis et tenebrarum, accipiendo tenebras pro pura priuatione, nunquam possunt concurrere ad causandum eundem effectum, cum effectus
 485 unius sit formaliter priuatio alterius. Set accipiuntur hic clarum et obscurum pro gradu perfectionis et imperfectionis in essentia luminis nec differt talis gradus realiter a lumine. Et talis perfectio et imperfectio est in effectu ex perfectione uel imperfectione sue cause et non ex alia formali oppositione in causalitate. Propter quod sicut
 490 causa imperfecta seorsum agens causat imperfectum lumen, scilicet obscurum propter defectum perfectionis uirtutis, sic ipsa coniuncta cum perfectiore uirtute et tenens cum ea locum unius totalis cause perfecte causat perfectum lumen, scilicet clarum, quia iam non deficit perfectio, que prius deficiebat.

[35] Ex hoc ad propositum: omnis cognitio ueritatis lumen quoddam
 495 est et lumen uocatur ab ipso APOSTOLO < Ad > Ephesios 3°, ubi dicit sic: *Michi omnium sanctorum minimo data est gratia hec, in gentibus*

497 Michi...illuminare] Paul., *Eph.*, 3, 8-9

euangelizare inuestigabiles diuitias Christi, illuminare etc., idest dare cognitionem, que est quoddam spirituale lumen. Quedam autem cognitio est clara et quedam obscura; nec talis claritas et obscuritas 500
sunt habitus et priuatio circa cognitionem tanquam circa subiectum, quia tunc causa obscuritatis non posset concurrere cum causa claritatis ad causandum unam cognitionem claram, quemadmodum dictum fuit prius de causa luminis et tenebrarum; set sunt gradus perfectionis maioris uel minoris indifferentes realiter ab essentia 505
cognitionis; et sunt isti gradus | in cognitionem secundum gradum perfectionis et imperfectionis in medio causante illam cognitionem et non ex alia formali oppositione in causalitate; medium ergo sumptum ex autoritate humana et medium necessarium, si quodlibet eorum causet seorsum aliam et aliam cognitionem conclusionis 510
eiusdem, iste cognitiones erunt condicionum impossibilium, quia una erit clara et euidens, illa scilicet que erit per medium necessarium propter eius perfectionem in ueritate et connexione ad conclusionem, alia uero obscura et ineuidens, que erit per solam autoritatem propter defectum predictae perfectionis, que est in medio 515
necessario. Set si autoritati adiungatur medium necessarium, iam non deficit in medio perfectio, que prius deficiebat, nec per consequens in cognitione deficiet claritas et euidencia, que prius deficiebat; immo erit una cognitio clara et euidens causata ab illis duobus mediis tanquam causis partialibus simul concurrentibus et tenentibus uicem 520
unius cause totalis. Claritas tamen illa et euidencia magis debet attribui medio secundum rem necessario quam autoritati, quia perfectius est et secundum se natum facere cognitionem claram et euidentem quam secundum se non faceret autoritas.

498 inuestigabiles] *an scrib. inuestigabiles?* | Christi] *et add. Paul.*
 524 autoritas] *authoritas π (item passim)*

525 [36] Quicquid autem dictum est de oppositione clari et obscuri,
euidentis et ineuidentis, et de possibili concursu mediorum ad
causandum unam cognitionem claram et euidentem, intelligendum
est circa oppositionem certi et dubii et circa concursum mediorum
530 et autoritas humana per se sola faciunt assensum dubium, medium
autem necessarium facit assensum certum. Et hii duo assensus non
possunt simul esse in eodem homine et de eadem conclusionem. Hoc
tamen non obstante predicta media in ratione mediorum possunt
concurrere ad causandum unum assensum qui non erit simul nec
535 successiue certus et dubius, set certus tantum; et sic in assensu nulla
erit oppositio aut repugnantia secundum certum et dubium, clarum
et obscurum, euidens et ineuidens, ut declaratum est. Et sic patet
minor et principale intentum quantum ad istum articulum, uidelicet
quod medium necessarium, quamuis excludat necessitatem
540 autoritatis humane et cuiuslibet medii contingentis, tamen non
excludit compossibilitatem eorum in ratione mediorum causantium
unum assensum. Et hoc modo scientia et opinio necnon et fides que
innititur autoritati humane possunt simul esse in eodem et de eodem,
non quidem ut distincti habitus habentes distinctos actus, set quia
545 media que secundum se nata essent causare distinctos actus, ex
quibus in nobis fierent predicti habitus ut distincti, possunt
concurrere ad causandum unum assensum.

[37] Et huic concordat communis doctrina que dicit quod *unus homo*
potest simul cognoscere eandem conclusionem per medium probabile et
550 *demonstratiuum*. [Thomas prima secunde, quest. 67, articulo 3] Et alibi

538 articulum] *scr.*: articulum π 550 Thomas...3] *sed*.

548 unus...550 demonstratiuum] Thom., *S.th.*, I-II, 67, 3, resp.

dicit quod opinio potest stare cum scientia demonstratiua, quod non potest esse secundum pluralitatem actuum, set solum eo modo quo dictum est [et hoc ultima parte, questio. 9 articulo tertio, in solutione secundi argumenti].

[38] Nunc restat inquirere utrum scientia et fides que innititur 555
 auctoritati diuine possint simul esse in eodem homine de eadem
 conclusione. Ad quod dicendum est quod aut queritur de similtate
 habituum aut de similtate actuum. Si de similtate habituum, sic
 dicendum est quod fides que est habitus infusus a Deo potest stare
 simul cum scientia. Cuius ratio est quia habitus fidei infuse se 560
 extendit ad omnia que sunt nobis tradita per reuelationem diuinam,
 et maxime ad illa que non sunt ex aliis deducta; set de quibusdam
 talibus habent aliqui fideles ueram scientiam; ergo in illis sunt simul
 fides et scientia de eodem. Maior patet de se. Minor consimiliter nota
 est, quia Deum esse unum traditum est in Sacra Scriptura, sicut a 565
 Deo reuelatum et non ut ex alio deductum, Deuteronomii 6°:
Audi Israel, Dominus, Deus tuus, Deus unus est. De hoc autem multi
 fideles habent ueram scientiam per demonstrationem acquisitam;
 ergo habitus fidei infuse et uere scientie possunt simul stare.